
建设项目环境影响报告表

项目名称： 保定市徐水区第三中学建设项目

建设单位: 保定市徐水区教育和体育局

编制日期： 2021 年 2 月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
工程开挖处距离填方处距离较近，可以实现就地回填，建议施工单位将开挖的土石

方尽快回填，避免产生大量的水土流失，且外运土石方必须要送到指定地点处理，

以免造成二次污染。

④修建挡墙和混凝土路面等有效地防治水土流失的基础设施。

⑤本工程的建设要将水土保持重点治理和面上防护相结合，工程措施与植物措

施相结合，以工程措施为先导，发挥工程措施的速效性和保障作用，植物措施为水

保辅助措施，起到长期稳定的水土保持作用，同时绿化和美化项目区周围环境。

由此可见，项目施工期造成的水土流失主要在于基础设施建设、植被还未恢复

时由于施工和土方的堆放引起的。随着时间的推移，项目绿化建设等的完成，校区

内的植被将逐渐恢复和成长，校区内的生态环境质量也将逐步得到改善和提高。

综上所述，项目施工对生态系统影响范围小、时间短，并在采取相应措施后，



29

生态环境将会得到有效改善，是自然生态系统可承受的。

6、运输线路环境影响分析

运输车辆进出场地的过程会生扬尘和噪声，对项目周边居民的正常生活会产生

一定的影响。因此，运输路线选择的主要原则为尽量少的穿过居民区，以减小对周

边生活环境的影响。

建设期间应对运输车辆加强管理，对运输渣土的车辆加盖篷布，以避免运输过

程中渣土的洒落，并严格按照选取的最佳运输路线行驶，将对交通、敏感点的影响

降至最低。

由于施工时间有限，因此，运输过程中产生的影响会随着施工期的结束而结束，

通过采取上述措施，可有效的减小运输车辆对周边环境的影响。

综上所述，施工期主要环境影响因素为施工作业及物料运输扬尘、施工机械噪

声及施工废水、固废的排放，以及项目建设对区域生态及景观环境的影响。总体上

讲，本项目施工期环境影响短暂且影响程度较小，在采取相应污染防治措施后，不

利影响可得到有效控制，且随着施工的结束，各种影响逐渐消失，区域环境逐渐得

到恢复。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

拟建项目冬季使用集中供热，不建燃煤设施，无燃煤废气产生，教学过程产生

的废气主要为食堂产生的餐饮油烟、地下车库产生的汽车尾气、实验产生的实验废

气、垃圾箱恶臭。

（1）项目食堂设基准灶头 6个，所用能源为天然气，为清洁燃料，产生的油

烟经国家认证的优质高效油烟净化器处理。食堂在日常经营中应加强管理，保证油

烟净化效率在 85%以上，预计油烟排放浓度在 2.0mg/m3以下，达到《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483—2001）大型标准。餐饮油烟经净化除异味后，油

烟排气筒经项目外墙至房顶，能够达到《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）

饮食业经油烟净化和除异味处理后的油烟排放口与周边环境敏感目标的距离不小

于 10m要求，对周围环境空气影响较小。

（2）汽车尾气：项目拟建设地下停车位 200个，地下车库设机械排风兼排烟

系统，自然补风。同时地下车库设计按照《汽车库建筑设计规范》的相关要求进行



30

设计建设。汽车废气的排放量与车型、车况和车辆数等有关，一般进出本项目的车

基本为小型车(轿车和小面包车等)，因此，本项目的汽车废气产生量较小。项目地

下车库内汽车排放的有害物主要是一氧化碳(CO)、碳氢化合物(THC)、氮氧化物

(NOx)等有害物质。

依据中华人民共和国行业标准《汽车库建筑设计规范》(JGJ100-98)中的规定：

地下车库的换气次数每小时不应小于 6次，并尽量远离教学楼和学生密集活动点，

排气口朝向绿化带，由于地下车库污染物排放浓度低，排放量较小，再经空气扩散、

绿化带净化后，不会对小区及周围大气环境产生明显影响。

综上所述，经空气扩散后，汽车尾气不会对小区及周围大气环境产生明显影响。

（3）实验废气：本项目中学教学楼设有化学实验室实验废气主要是化学实验

中的一般酸、碱实验产生的废气，主要为氯化氢、硫酸雾等气体。因本项目化学实

验仅由老师做演示实验，学生分组实验操作，实验产生的废气量很少，实验室中设

置通风厨，产废气的实验严格按照操作规范在通风橱（通风柜）内进行，能够确保

室内和室外空气质量不受影响。

（4）圾箱恶臭：为有效控制校内垃圾箱恶臭对学校环境空气产生影响，本评

价要求采取以下管理措施：教室内垃圾采用袋装收集后放置到有盖的垃圾箱内，厨

房餐饮垃圾使用厨余废物专业收集箱，垃圾杜绝垃圾跑、冒、滴、漏，及时清运；

由于垃圾箱内垃圾停留时间短，垃圾尚未进入充分发酵阶段，致臭物质产生量少，

臭气浓度较低，采取以上措施后，将有效控制垃圾箱恶臭的产生和逸散，不会对项

目及周边环境空气产生明显影响。

综上所述，项目营运期产生的废气均能得到有效治理，能够达标排放，不会对

周围环境产生明显影响。

2、水环境影响分析

2.1 地表水环境影响分析

项目废水主要为主要为实验废水、教职工生活污水、餐饮废水、游泳馆泳池排

污水和洗浴废水。

（1）实验废水

实验废水主要为化学实验用具清洗废水，初中化学实验主要涉及化学实验药品

见 11。



31

表 11 化学实验药品表

序号 化学药品 标准
1 浓硫酸 分析纯
2 亚硝酸钠 分析纯
3 盐酸 分析纯
4 乙醇 分析纯
5 硫酸钾 分析纯
6 硫酸钠 分析纯
7 氯化钙 分析纯
8 氢氧化钠 分析纯
9 硝酸 分析纯
10 碘酸钾 分析纯
11 高锰酸钾 分析纯
12 黄磷 分析纯

由表 11可知化学实验用具清洗废水主要为酸碱盐废水，不涉及重金属，主要

污染物为 pH、COD、氨氮、总氮、总磷，经调节池（调节池容积约为 2m³）调节

pH至 6-9后排入污水管网，各污染物排放浓度为 COD150mg/L、氨氮 15mg/L、总

氮 50mg/L、总磷 3mg/L，排放量分别为COD0.0324t/a、氨氮 0.0032t/a、总氮 0.0108t/a、

总磷 0.0006t/a。

（2）教职工生活污水、餐饮废水、游泳馆洗浴废水

餐饮废水经防渗隔油池处理后与生活废水、游泳馆洗浴废水一起排入防渗化粪

池后排入污水管网，生活污水、餐饮废水和洗浴废水中主要污染物为 COD、氨氮、

总氮、总磷、动植物油、SS，经防渗化粪池处理后废水排放浓度为：COD300mg/L、

氨氮 20mg/L、总氮 45mg/L、总磷 3mg/L、BOD5120mg/L、SS150mg/L、动植物油

10mg/L，排放量分别为 COD8.6810t/a、氨氮 0.5787t/a、总氮 1.3022t/a、总磷 0.0868t/a、

BOD53.4724t/a、SS4.3405t/a、动植物油 0.2894t/a。

（3）游泳馆泳池排污水

游泳馆泳池设水循环系统一套，泳池内水经过滤、消毒处理后循环使用，为了

保证游泳馆泳池用水质量，每月定期更换一次，更换用水量为 600m3/次，一年排放

8次。泳池排污水主要污染物为 COD、氨氮、余氯，排放浓度为 COD20mg/L、氨

氮 1.0mg/L 余氯 0.4mg/L，排放量分别为 COD0.0960t/a、氨氮 0.0048t/a、余氯

0.0019t/a。

（4）综合废水

实验废水经防渗调节池调节 pH至 6-9后排入污水管网，餐饮废水经防渗隔油

池处理后与生活废水、游泳馆洗浴废水一起排入防渗化粪池后排入污水管网，游泳



32

馆泳池排污水直接排入污水管内，第三中学所有排污水全部进入市政污水管网最终

进入徐水污水处理厂。项目综合废水排放量为 141.47m3/d（33952.8m3/a），各污染

物排放浓度为 pH6-9、COD259.5mg/L、氨氮 17.3mg/L、总氮 38.7mg/L、总磷 2.6mg/L、

BOD5102.3mg/L、SS127.8mg/L、动植物油 8.5mg/L、余氯 0.06mg/L，排放量分别

为 COD8.8094t/a、氨氮 0.5867t/a、总氮 1.3130t/a、总磷 0.0874t/a、BOD53.4724t/a、

SS4.3405t/a、动植物油 0.2894t/a，余氯 0.0019t/a，水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准，同时也能满足徐水污水处理厂进水水质要求。

因此，本项目产生污水处理达标后经污水管网排入徐水污水处理厂进一步处理，不

会对当地地表水体造成直接影响。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）相关要求，本项

目地表水评价等级为三级 B。

徐水污水处理厂位于徐水区城区南部，南环路以南、瀑河以东，主要处理徐水

城区内的全部居民区及商业娱乐排放的生活污水。徐水污水处理厂一期工程占地

3.77公顷，日处理能力为 3万 m3，一期工程污水处理采用“粗格栅提升泵+细格栅

旋流沉砂池+选菌池+奥贝尔氧化沟+二沉池+砂滤池+紫外线消毒工艺”；污泥处理

采用带式浓缩脱水工艺。该厂出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准

(GB18918－2002)》一级 A 标准（即 CODcr≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、总氮≤

15mg/L、氨氮≤5（8）mg/L、总磷≤0.5mg/L、SS≤10mg/L），出水排入瀑河，最

终注入白洋淀。目前，一期工程正常运行中。为减少污染物排放，改善大清河流域

水环境质量，保定市徐水区城市管理综合行政执法局拟投资 37747万元对徐水污水

处理厂进行提标改造，改造后外排污水水质达到大清河重点控制区排放限值要求。

目前，徐水污水处理厂运行正常，项目距其约 2.9km，项目预计 2022年 9月

建成投入运行，建成运行之前污水管网能够接入市政污水管网中。目前徐水污水处

理厂处理规模为 3万 m3/d，且尚有余量。本项目废水排放量较小，污染物浓度较低，

且不含有抑制生化反应的有毒有害物质，不会对污水处理厂产生影响和冲击，徐水

污水处理厂有接收本项目废水的能力。

由以上分析可知，项目地表水环境影响可以接受。

建设项目污染物排放信息表见表 12~表 15，地表水环境影响评价自查表见表

16。



33

表 12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
（a） 污染物

种类
（b） 排放去向

（c） 排放规律
（d）

污染治理设施
排放口

编号
（f）

排放口设

置是否符

合要求（g）

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称
（e）

污染治理

设施工艺

1

实验废水，

餐饮废水，

教职工、学

生生活污

水、洗浴废

水，游泳馆

泳池排污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

磷、总氮、动

植物油、余氯

进入城市污

水处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ / / DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站，直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水坏境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道

（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对

于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处

理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不

稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，

但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排

放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



34

表 13 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
（a）

废水排放

量/（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
（b） 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 115.629800° 39.002060° 3.39528 进入徐水污

水处理厂

连续排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/ 徐水污水

处理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

总氮 15

总磷 0.5
a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

表 14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

（a）

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级

标准及徐水污水处理厂进水水

质要求

400
2 BOD5 180
3 SS 200
4 氨氮 30
5 总氮 50
6 总磷 3
7 动植物油 100

a指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。



35

表 15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）
1

DW001

COD 259.5 0.0367 8.8094
2 BOD5 102.3 0.0145 3.4724